
Città di Piazza Armerina
Libero Consorzio Comunale di Enna

Comune di Piazza Armerina - Libero Consorzio Comunale di Enna

3^ Settore-Pol.Sociali-PI-Demografici e Statistici - Determinazione N. 807 del 08-05-2023
Pag. 1

3° Settore
Politiche Sociali - Pubblica Istruzione - Servizi Demografici e Statistici

Determina n. 807 Data 08-05-2023

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto: Elezioni amministrative del 28 e 29 maggio 2023. Assegnazione spazi elettorali.

Cig: .

Premesso che l’Assessore Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, con Decreto 
n. 54 Servizio 5°/Elettorale del 29.03.2023, ha fissato per i giorni di domenica 28 e lunedì 29 maggio 
2023 la data di svolgimento dei comizi elettorali per le elezioni dei Sindaci e dei Consigli di alcuni 
Comuni dell’Isola tra cui questo Comune di Piazza Armerina. L’eventuale turno di ballottaggio per 
l’elezione dei Sindaci è fissato per le giornate di domenica 11 e lunedì 12 giugno 2023;

Vista la determinazione sindacale n.2 dell’11.01.2019 e successive, con le quali sono stati individuati 
e nominati i Responsabili delle strutture apicali e delegate loro le funzioni dirigenziali di cui all’art. 
28 del Regolamento organizzativo degli Uffici e dei servizi comunali di questo Ente, tra i quali figura 
il firmatario del presente atto quale responsabile e titolare di P.O. del Settore in intestazione;

Premessa, altresì, la determinazione sindacale n. 3 del 22.01.2019 con la quale il firmatario del 
presente atto è stato nominato Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale, già Ufficiale 
elettorale;

Considerato che con circolari assunte al protocollo generale di questo Ente ai nn. 15208 del 
05/04/2023 e 15301 del 06/04/2023 la Prefettura di Enna, Ufficio Territoriale del Governo, con 
riferimento alle elezioni in parola, ha richiamato i principali adempimenti prescritti dalla normativa 
vigente in materia di propaganda elettorale;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 28.04.2023 con la quale è stata disposta la 
delimitazione degli spazi elettorali di cui alla Legge 04.04.1956 n. 212 e ss.mm.ii., demandando al 
Responsabile del Settore in intestazione il compito dell’assegnazione degli spazi elettorali;

Vista la nota prot. n. 19795 del 05/05/2023 con la quale la Commissione Elettorale Circondariale di 
Enna – Sottocommissione di Piazza Armerina ha trasmesso l’allegato 10  Mod. n. 11 CS contenente 
l’elenco delle candidature a Sindaco ammesse e le collegate liste di candidati a consigliere comunale 
ammesse, nell’ordine previsto dall’art. 1 della L. R. 15/069/1997 e ss.mm.ii, per le elezioni che si 
terranno in questo Comune in data 28 e 29 maggio 2023, con eventuale turno di ballottaggio l’11 e 12 



Comune di Piazza Armerina - Libero Consorzio Comunale di Enna

3^ Settore-Pol.Sociali-PI-Demografici e Statistici - Determinazione N. 807 del 08-05-2023
Pag. 2

giugno 2023;

Preso atto che i candidati ammessi alla carca di Sindaco sono in numero di sei e che le liste dei 
candidati ammessi alla carica di Consigliere comunale sono in numero di diciassette; 

Ritenuto che per  ogni candidato Sindaco e a ciascuna delle liste dei candidati  alla carica di 
Consigliere Comunale deve assegnarsi,  negli spazi individuati con Deliberazione di G.M. n. 61 del 
28.04.2023, un'apposita sezione delle dimensioni di m 0,90 di base e m 2 di altezza circa, secondo 
l'ordine di sorteggio, a partire da sinistra proseguendo verso destra;

Vista la Legge  n. 212/1956 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

 DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono richiamati e trascritti, in esecuzione della 
Deliberazione di G.M. n. 61 del 28.04.2023: 
1. Assegnare ai candidati ammessi alla carica di Sindaco ed alle liste dei candidati ammessi alla

carica di Consigliere comunale, gli spazi stabiliti con Delibera di G.M. n. 61 del 28/04/2023 
per l'affissione di stampati, giornali murari, manifesti per la propaganda elettorale relativa 
alle Elezioni Amministrative del 28 e 29 maggio 2023, n. 1 tabellone ciascuno delle 
dimensione di m 0,90 di base e m. 2 di altezza circa, su una sola linea orizzontale a 
partire da sinistra proseguendo verso destra, sulla base del sorteggio  effettuato  dalla 
Commissione Elettorale Circondariale, come di seguito specificato:

N. Ordine CandidatI alla carica di Sindaco n. tabellone
assegnato

1 DI CARLO Mauro Valerio detto Mauro 1A

2 CAMMARATA Antonino detto Nino 2A

3 ARANCIO Concetto 3A

4 TUDISCO Fabrizio Flavio Floridiano 4A

5 DI SERI Massimo Domenico Savio 5A

6 MIRODDI Filippo 6A

n. Ordine Liste n. tabellone
assegnato

1 PIAZZA NEL CUORE 1 B
2 IL SINDACO DI TUTTI 2 B
3 FRATELLI d’ITALIA 3 B
4 CIAZZA, AMOR’MI! 4 B
5 INSIEME PER LA CITTA' 5 B



Comune di Piazza Armerina - Libero Consorzio Comunale di Enna

3^ Settore-Pol.Sociali-PI-Demografici e Statistici - Determinazione N. 807 del 08-05-2023
Pag. 3

6 CITTA’ DA  AMARE 6 B
7 SUD CHIAMA NORD PER L’EQUITA’ TERRITORIALE 7 B
8 PARTITO POPOLARE AB. F 8 B
9 IO STO CON NINO – SINDACO  9 B
10 UNIONE DEI DEMOCRATICI CRISTIANI E DEI DEMOCRATICI DI CENTRO (UDC) 10 B
11 PARTITO DEMOCRATICO 11 B
12 RINASCITA PIAZZESE 12 B
13 AZIONE CON CALENDA 13 B
14 FORZA ITALIA BERLUSCONI 14 B
15 VOLTIAMO PAGINA  15 B
16 MAURO DI CARLO SINDACO - MOVIMENTO CINQUE STELLE 16 B
17 DC DEMOCRAZIA CRISTIANA 17 B

2. Trasmettere il presente atto al Responsabile della Polizia Locale per i provvedimenti di 
competenza;

3. Trasmettere il presente atto alla Prefettura di Enna Ufficio Territoriale del Governo;
4. Pubblicare il presente atto oltre che all’albo pretorio online e su amministrazione 

trasparente, sull’apposita sezione del sito internet dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento
F.to   

Il Responsabile del Settore
F.to  Giuseppe Notaro

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale
ai sensi del D.lgs. 82/2005)



Comune di Piazza Armerina - Libero Consorzio Comunale di Enna

3^ Settore-Pol.Sociali-PI-Demografici e Statistici - Determinazione N. 807 del 08-05-2023
Pag. 4


